73. F. MANTICA, *Tractatus de conjecturis*, lib. I, tít. 7, núm. 5: «Sed dubium est, quando haec clausula, ut testamentum valeat omni meliori modo, fuit scripta a notario, et non constat, quod fuerit expressa a testatore, an faciat testamentum valere tanquam nuncupativum, si non potest valere, ut testamentum in scriptis, [...] concludit, testamentum ut nuncupativum non posse sustineri; quia haec clausula intelligitur scripta ex capite notarii, et ex quadam consuetudine, et loquitur, quando testes deponunt, se non audivisse, quod fuerit a testatore pronunciata».

74. F. MANTICA, *Tractatus de conjecturis*, lib. I, tít. 7, núm. 6: «[...] et in his terminis loquuntur omnes Doctoribus superius citati, qui etiam communem hanc opinionem attestantur; et ratio est in promptu: quia non creditur testator voluisse se restringere, ad unam tantum speciem testandi, et elegisse viam, propter quam suum iudicium impugnetur, [...]».

75. F. MANTICA, *Tractatus de conjecturis*, lib. I, tít. 6, núm. 6, ens informa que era opinió co-

En aquest sentit, Bartolo, després de recollir, en el seu comentari *ad librum XXVIII Digestorum*, una vella polèmica doctrinal entre els glossadors a l'entorn de si la mera publicació d'un testament nuncupatiu era suficient per a provar la voluntat del testador, conclou, seguint Azó, que aquest testament únicament es pot considerar una prova semiplena, equivalent a la prova de dos testimonis.⁷⁶

No obstant això, el mateix Bartolo i, posteriorment, autors com Claro, Covarrubias o Antonio Pérez, ens informen que, en la majoria de les ordenances imperials de l'època, el testament nuncupatiu tendia a atorgar-se davant d'un notari i es recollia *a posteriori* en un protocol notarial:

munus que el testament es redactés, si no des d'un principi, sí amb posterioritat, per escrit, i així, amb l'examen dels testimonis i la seva publicació posterior, s'aconseguia perpetuar la memòria: «[...] qui etiam dicit, communem opinionem esse, et si hoc testamentum nuncupativum non fuit a principio in scriptis redactum, postea etiam redigi potest ad perpetuam memoriam, testibus examinatis, et publicatis, [...].» L'autor amplia aquests supòsits fins i tot quan el testador no hagués publicat explícitament el nom de l'hereu, però sí implícitament (núm. 7), o quan, fins i tot sense exposar el seu desig que aquest tingués validesa en el millor dels modes, no afirmava expressament que desitjava que fos per escrit (núm. 6). En definitiva, segons l'autor, llevat que el testador afirmés explícitament que el testament havia de ser per escrit, el testament oral podia, si no n'hi havia d'escrit, adquirir plena validesa. Així, en el núm. 3 diu: «In primo casu, quando testator expresse restrinxit se ad testandum in scriptis, concluditur, quod si testamentum in scriptis conditum est imperfectum, nullo modo valeat tanquam nuncupativum, [...].»

76. B. de SAXOFERRATO, *In I partem infortiati, lex xxi*, núm. 3-5, f. 267: «[...] an testamentum nuncupativum probetur per instrumentum, in quo sunt scripti septem testes? Domini, ista quaestio fuit inter Ioan. et Azo disputata in l. fin. Codic. de fideicom. tamen ut dicam unum verbum, faciam unam rationem pro, et aliam contra. Et probatur primo: quia instrumentum publicum facit fidem et probat [...] In contrarium: quia instrumentum aequivalet dicto duorum testium [...] Ad rationem Azo respondeo [...] quod instrumentum aequivalet dicto duorum testium [...].» Vegeu, en aquest mateix sentit, G. A. MARTA, *Compilatio totius iuris controversi ex omnibus decisionibus universi orbis, quae hucusque extant impresae, tomus quintus, Ultimarum materias contineaus*, Venetii, 1620, *decisio* 8, núm. 21: «Sed de natura testamenti nuncupativi non est necessaria scriptura, neque illus publicatio: ergo ea non (fiat de juris) forma, sed adhibentur ad faciliorem (probationem) sua voluntatis. Item simplex voluntas faciendi publicationem non sufficit ad probandum voluntatem testatoris fuisse, quod publicatio testamenti esset de forma, quia praesumptio juris repugnat: et ideo ad probandum talem voluntatem validior probatio requiritur. Bartolus in l. cum est verisimile, in principio, ff. de eo quod met. caus. Abbas in cap. quia verisimile, de praesumptionibus. Oportebat enim dicere, quod volebat publicationem omnio intervenire pro sua prima voluntate justificanda, vel quod aliter nolebat testari. Item quatenus testator voluit fieri publicationem, non appetet quae fuerit voluntas testatoris in casu, quo ob mortem publicatio facta non esset. Ergo in casu dubio intrat praesumptio legis, quae vult voluntatem testatoris fuisse a principio actus, ut sine publicatione ipsa voluntas, quae erat perfecta, sustineretur argumento legis milis qui destinaverat, ff. de milit. Testament».

Quod testamenti genus hodie maxime in usu est: idque Notarius si quis praesens fuerit, redigere in scripturam potest et solet; nihilominus manet nuncupatum, cum scriptura ad memoriam, non ad solemnitatem aliquam adhibeatur.⁷⁷

1.7.2. *Els testimonis: nombre i caràcter*

Diverses i complexes són les qüestions que aborden els comentaristes entorn de la presència dels testimonis, a saber: si són o no una part substancial del testament, la seva idoneitat, la seva actitud o la seva naturalesa rogada.

Pel que fa a la primera de les qüestions, tot i que algun sector de la doctrina ha afirmat que els testimonis no són part essencial del testament —«numerum testium non esse forman substantialem, sed accidentalem»—, autors com Bartolo o, posteriorment, Mantica, d'acord amb el que es disposa en el *Codex*, 6, 32, 23, 1, entenen que, per contra, s'ha d'inferir com una part consubstancial a aquell, i no justament com un mer element probatori: